manera. Nuestro Señor guarde y acreciente la Imperial persona y Estado de V. M., como yo deseo. De Madrid, á 16 de Julio de 1563.—Servirá á V. M. su buen sobrino.

(De mano de S. M.)

S U M A J E S T A D

AL EMPERADOR.

(Archivo de Simancas, Estado.—Leg. 652, fol. 31.)

Serenísimo, muy alto, muy poderoso Rey, mi muy caro y muy amado sobrino: A 13 del presente recibí tres cartas juntas de V. A., de 16 de Abril, de 9 y 15 del pasado, que aunque de diversas datas, y la segunda de ellas duplicada, por la via de Flandes y Italia, acertaron las dos juntas á llegar aquí con un ordinario, á las cuales responderé en ésta brevemente; no teniendo tiempo para hacello largamente, avisándome el Conde de Luna, que quedaba despachando á grande priesa un correo á V. A., y

existimare potestis animo ac voluntati ipsius Regis tanquam heri vestri esse contraria.

Neque etiam repugnamus quin ubi vobis omnino constitutum erit pergere, vos Gallos, Lusitanos et alios vobis socios adsciscatis, precabimur Deum opt. max. ut cepta vestra ad nominis sui gloriam secundet.

Pro nostra vero persona, Nos ideo tantum hæc et nonnihil prolixè referimus, ut vobis sinceritatem animi nostri apertius testificemur, utque Nos diligenter apud vos excusemus, si id facere non possumus quod Nobis hoc tempore, prout vos ipsimet considerare potestis, non est integrum.

Quoniam vero pro eo insigni et paterno amore quo dictum Serenissimum Regem, nepotem nostrum carissimum, complectimur, valde illubenter videmus si vel huius vel alterius cuiuspiam negotii gratia, aliquod rancoris inter Serenitatem suam et S.¹⁰³ D. N. nasceretur (quod Deus avertat), maxime quia hoc tam periculosissimo tempore reipublice christiane summopere interesse videmus ut Nos et reliqui Principes qui catholice religionis nomine censeamur christianam unitatem et concordiam mordicus inter Nos ipsos retineamus. Ideo a vobis perquam clementer petimus, ut pro vestra prudentia ac pietate omnia quoque consilia et acta vestra quantum salvo servitio vestro poteritis ad eum scopum dirigatis.

Et quamvis in eo non simus ut particularem aliquam instructionem in hoc

que, si mi respuesta le había de alcanzar, era necesario llegase á Trento á 20 ó 22 del presente.

La primera de V. A. es tocante á la Superioridad que el Ilustrísimo Duque de Saboya, nuestro caro y amado sobrino, pretende en los lugares del Condado de Cocona, y otros de los Señores de Carreto; siendo todos ellos, como V. A. dice, adyacentes al Estado de Milan; sobre la cual, no habiéndoseme hecho requisición, ni otra suplicación alguna hasta aquí, no tengo más que responder, sino que haciéndoseme ésta, se terná memoria de cuanto por la dicha de V. A. he entendido, y que de lo que ocurriere en este negocio, pareciéndome ir encaminado en perjuicio de algun tercero, se dará aviso de ello á V. A., como es razon.